
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 26 

In data 27/07/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

Riapprovazione del Rendiconto della Gestione dell'esercizio finanziario 
2020, ai sensi dell'art. 227, c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18, C. 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, a seguito di certificazione Covid-19 di cui 
all'art. 39, c. 2 D.L. 104/2020.      

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 19:00 
nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione. All’appello risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

    
1.  MANCUSO CALOGERO SINDACO SÌ 
2.  COPPA MARIO CONSIGLIERE SÌ 
3.  STELLA ELISABETTA CONSIGLIERE SÌ 
4.  ROSSO MARIAGRAZIA CONSIGLIERE SÌ 
5.  GUERRA FRANCESCO CONSIGLIERE SÌ 
6.  MEZZO GUERINO CONSIGLIERE GIUST. 
7.  CAMPO MADDALENA CONSIGLIERE SÌ 
8.  AVIDANO STEFANIA CONSIGLIERE SÌ 
9.  VESPA GIOVANNA CONSIGLIERE SÌ 
10.  GIANUZZI GIULIANO CONSIGLIERE SÌ 
11.  CORTESE EZIO CONSIGLIERE SÌ 
12.  PEROTTI SABRINA CONSIGLIERE GIUST. 
13.  FASSINO ANDREA CONSIGLIERE SÌ 

    
 Totale Presenti:  11 
 Totale Assenti:  2 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO –  SINDACO,  dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a 
discutere in seduta pubblica sull' argomento in oggetto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla 
presente deliberazione 

 
PREMESSO che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 25/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020; 

VISTI: 

• il Decreto Legge 14/08/2020, n. 104, il quale prevede, all’art. 39, che le città metropolitane, le 
province, i comuni, le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui 
all’art. 106 del D.L. n. 34/2020 e di cui all’art. 39 del  D.L. n. 104/2020, sono tenuti a inviare al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle 
minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, 
ai sensi dell'art. 24 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D. Lgs. n. 82/2005, 
dal Rappresentante Legale, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dall'Organo di 
Revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con Decreto 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno n. 59033 del 01/04/2021, che ha approvato il modello di 
certificazione composto dai prospetti “CERTIF-COVID-19” e “CERTIF-COVID-19/A”; 

RILEVATO che in data 27/05/2021, mediante l’utilizzo dell'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, l’Ente ha provveduto all’invio della suddetta certificazione in via 
preliminare; 

CONSIDERATO che la Ragioneria Generale dello Stato: 

• con la FAQ n. 38/2021 ha chiarito che: 

➢ confluiscono nell'avanzo vincolato da «vincoli di legge»: 

-  le risorse vincolate derivanti dai ristori specifici di entrata relativi all’IMU-IMI-IMIS ex art. 
177, c. 2 D.L. n. 34/2012 (IMU settore turistico) ed ex art. 9, c. 3, art. 9-bis, c. 2 e art. 13-
duodecies D.L. n. 137/2020, TOSAP-COSAP ex art. 181, cc. 1-quater e 5 D.L. n. 34/2020 
ed ex art. 109, c. 2 D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono registrate minori entrate in 
maniera indistinta a quelle del Fondo COVID-19; 

- la quota riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI corrispettivo e TEFA, di cui 
rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del Decreto Ministeriale n. 59033 del 01/04/2021; 

- i ristori specifici di entrata per la riduzione dell'imposta di soggiorno, del contributo di 
soggiorno e del contributo di sbarco ex art. 40, D.L. n. 104/2020, per i quali non si sono 
registrate minori entrate; 

➢ confluiscono nell'avanzo vincolato da «trasferimenti» i ristori specifici di spesa, non utilizzati, i 
quali incrementano la quota vincolata con rappresentazione separata per ciascuna tipologia 
di ristoro; 

• con la FAQ n. 47/2021 ha precisato che, se l’Ente non ha compilato in via definitiva la 
certificazione COVID-19, è possibile rettificare gli allegati al rendiconto riapprovando il 
rendiconto; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori correzioni, la certificazione di cui al predetto c. 2 dell’art. 
39 del D.L. n. 104/2020 è stata ritrasmessa nella sua forma definitiva in data 13/07/2021; 

PRESO ATTO, per le motivazioni sopraesposte, della necessità di rettificare i seguenti allegati al 
rendiconto della gestione es. 2020: 

a. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (Allegato A); 
b. Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (Allegato B); 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

c. Equilibri di bilancio (Allegato C); 
d. Quadro generale riassuntivo (Allegato D); 
e. Piano degli indicatori di bilancio (Allegato E); 
f. Relazione sulla gestione (Allegato F); 

e conseguentemente, della necessità di riapprovare la relazione sulla gestione e lo schema al 
rendiconto della gestione es. 2020, originariamente approvati con la deliberazione citata in 
premessa; 

PRESO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della 
gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

• ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro 
hanno reso il conto della propria gestione; 

• con Determinazione n. 112 del 20/04/2021 il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
approvato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 
con le risultanze del conto del bilancio, e che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 
del 20/04/2021 sono stati approvati e parificati il rendiconto dell’economo, degli agenti contabili 
e del conto del Tesoriere al 31/12/2020; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, c. 4 del D.Lgs. n. 
118/2011; 

RILEVATO che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 27/04/2021, l’Ente ha optato 
per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, secondo quanto consentito 
dall’art. 232, c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e, pertanto, allega al rendiconto di gestione 2020 una 
situazione patrimoniale al 31/12/2020 redatta con le modalità semplificate individuate nell’Allegato 
A del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10/11/2020, nonché di non predisporre il bilancio 
consolidato di cui all’art. 233-bis, c. 3 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11, c. 6 del D.Lgs. n. 118 e lo 

schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo lo schema di cui 

all’Allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, i cui allegati sono stati approvati con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 45 del 27/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, e poi in parte modificati a 

seguito della intervenuta disponibilità dei dati definitivi relativi alla certificazione COVID-19; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 13/07/2021, relativa all’aggiornamento 
degli allegati al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 alle risultanze della certificazione ex 
art. 39, c. 2 del D.L. n. 104/2020; 
 
RILEVATO che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, Allegato A), parte integrante e 

sostanziale al presente atto, evidenzia i seguenti risultati della gestione: 

• Dal conto del bilancio, un risultato di amministrazione pari a €. 906.498,83, un risultato di 

competenza W1 pari ad € 505.730,01 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2; 

• Dallo stato patrimoniale redatto con modalità semplificate, un patrimonio netto finale di € 

5.240.612,22 e un fondo di dotazione pari ad € 963.317,86; 

ACCERTATO che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale 

definiti con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 28/12/2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

ACCERTATO altresì che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e dei documenti 

allegati, riapprovati con rettifica dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 64 del 13/07/2021, 

sono stati resi disponibili ai Consiglieri comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal 

vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

-   il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

-   il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

-   il Decreto MEF 10/11/2020; 

-   il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Gabriella Cerruti; 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti, rilasciata ai sensi dell’art. 239, c. 1 lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 11, c. 4), punto p) del D.Lgs. n. 118/2011 e rettificata, alla luce delle risultanze 

della certificazione COVID-19, con il proprio parere n. 12/2021; 

RICHIAMATO il verbale della seduta odierna; 

CON voti favorevoli della maggioranza dei consiglieri presenti e votanti e n. 3 astenuti (Gianuzzi, 
Cortese, Fassino);  
 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. Di RIAPPROVARE, ai sensi dell’art. 227, c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, c. 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 redatto 

secondo il modello di cui all’Allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui si allegano alla presente 

quale parte integrante e sostanziale, i soli documenti sottoelencati, così come modificati dalle 

rettifiche apportate alla certificazione COVID-19 e approvati con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 64 del 13/07/2021: 

• Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (Allegato A); 

• Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (Allegato B); 

• Equilibri di bilancio (Allegato C); 

• Quadro generale riassuntivo (Allegato D); 

• Piano degli indicatori di bilancio (Allegato E); 

• Relazione sulla gestione (Allegato F); 

nei quali sono dimostrati i seguenti risultati della gestione: 

1.1. In base alle risultanze del conto del bilancio, un risultato di amministrazione di € 

906.498,83, come di seguito rideterminato e composto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

1.2. In base alle risultanze del conto del bilancio, come desumibile dal prospetto di verifica 

degli equilibri di bilancio, Allegato 10 D.Lgs. n. 118/2011, un risultato di competenza W1 

pari ad € 505.730,01 e il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2;  

1.3. In base alle risultanze dello stato patrimoniale redatto con modalità semplificate, un 

patrimonio netto finale dell’esercizio 2020 pari ad € 5.240.612,22 e un fondo di dotazione 

pari ad € 963.317,86; 

2. Di DARE ATTO che sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi non esistono 

debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. Di DARE ATTO che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai 

sensi del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 28/12/2018 allegata al rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario;  

4. Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

4.1. Di PROVVEDERE alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, sul sito internet dell’Ente ai sensi del D.P.C.M. 22/09/2014 

modificato con D.M. 29/04/2016; 

4.2. Di TRASMETTERE, ai sensi del D.M. 12/05/2016 e del Decreto MEF 10/11/2020, alla 

Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) il rendiconto della gestione 2020 

comprensivo della situazione patrimoniale semplificata, esclusi i seguenti documenti: a) 

conto economico; b) l’Allegato h) concernente i costi per missione; c) i moduli economici e 

patrimoniali del piano dei conti integrato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 25/08/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 25/08/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 


